quận công Trịnh Kiểm giết chết, và theo như lời khuyên của Trạng Trình Nguyễn Bình Khiêm (1491- 1558): “*Hoành sơn nhất đại, vạn dặm dung thân*” (một dãy núi ngang kia có thể nương mình muôn đời), Doan quận công Nguyễn Hoàng bèn hạ quyết tâm với chủ đích là lánh tai hoạ và ngự trị vùng đất phương Nam vững bền. Cơ hội khởi đầu cho sự nghiệp tự chủ phương Nam là năm Canh Ngọ (1570), Nguyễn Hoàng được vua Lê sắc phong tổng trấn tướng quân kiêm lãnh hai xứ Thuận- Quảng. Và rồi, vào năm 1600, đang khi tham gia tiêu trừ quân Mạc tại Bắc Hà, từ Đông Đô, Nguyễn Hoàng đột ngột bỏ về phương Nam.

Nhà sử học Trần Trọng Kim cũng có viết rằng: “người ngoại quốc thường gọi đất Đàng Trong do chính quyền các chúa Nguyễn quản lý là Quảng Nam quốc, vì ở Quảng Nam có phố Hội An (Faifo) là chỗ thương nhân nước ngoài thường ra vào”⁽⁷⁾.

Về phương diện này, chúng ta có thể coi quan trấn thủ Quảng Nam như một người quan cai quản công tác ngoại giao và thương mại của chính quyền chúa Nguyễn vậy. Vào đầu hai năm Bính Tý (1636), và Đinh Sửu (1637), quân trấn thủ ở đây đã tiếp đón hai phái đoàn thương mại của Hà Lan do Abraham Duijcker cầm đầu với hai chiếc tàu Warmont và Grol cập bến Đà Nẵng. Đến khi phái đoàn thương mại Anh do Chappelier đại diện công ty ấn Độ đến điều đình việc buôn bán vào năm 1684 và 1686, cũng như phái đoàn Thomas Bowyear năm 1695, đều